Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE
AO SETOR COMPETENTE A
IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA "ONDA
VERDE" NOS SEMÁFOROS DAS
PRINCIPAIS AVENIDAS DE MOSSORÓ.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e
Trânsito a implementação do sistema "Onda Verde" nos semáforos das principais avenidas de Mossoró.
Este sistema consiste na sincronização dos semáforos, proporcionando aos condutores que mantiverem
uma velocidade média entre 30km/h e 50km/h a probabilidade de seguirem sequências em sinais
verdes.

A implementação do sistema "Onda Verde" trará diversos benefícios para nossa cidade, tais como:

●​ Melhoria do fluxo de trânsito, reduzindo congestionamentos;
●​ Diminuição do tempo de deslocamento dos cidadãos;
●​ Redução do consumo de combustível e, consequentemente, da emissão de poluentes;
●​ Aumento da segurança viária, ao incentivar velocidades constantes e moderadas;
●​ Otimização do sistema de transporte público, beneficiando ônibus e demais veículos de

transporte coletivo.

Sugere-se que a implementação seja iniciada nas seguintes avenidas principais:

●​ Avenida Presidente Dutra
●​ Avenida Rio Branco
●​ Avenida Alberto Maranhão
●​ Avenida João da Escóssia
●​ Avenida Francisco Mota

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Esta medida está alinhada com as modernas práticas de gestão de tráfego urbano e contribuirá
significativamente para a melhoria da mobilidade em nossa cidade, beneficiando motoristas, pedestres e
o meio ambiente.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação, que visa melhorar
a qualidade de vida dos mossoroenses através de um trânsito mais eficiente e seguro.

Mossoró/RN, 02 de abril de 2025.

__________________________________________
Kayo Freire

Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br